respectivos Anexos, nos termos do ali expostos, bem como a confirmação da inscrição preliminar da participante no mencionado evento.

Sublinhamos, ainda, que, consoante o Anexo [Dotacao_Orcamentaria_PDF_19.09.02076.0017875_2023_ (1165202)], a dotação assegurada à
Controladoria para o exercício de 2024 é R$125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais), havendo, ainda, suficiente dotação para tal dispêndio, no ano em curso e
que o empenho deverá ser realizado, impreterivelmente, até o dia 16/08/2024, visando assegurar que este ocorra antes do início da execução da despesa (início do
curso).

[...]

priorização das iniciativas estratégicas, ficou anotado que visando a consecução dos projetos vinculados à otimização da atuação da Controladoria do MPBA,
a saber, capacitação do quadro técnico e projeto de interiorização, para o exercício de 2024, seria aprovisionado para esta Controladoria o montante de
R$125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais) pela DADM/SGA, através da PAOE 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos.

Acostam-se, assim, os anexo 1 a 3, objetivando dar maior clareza à questão tratada, bem como se assinala que esta Coordenação permanece do
aguardo do encaminhamento da documentação, referente ao PLOA 2024, pela CGE, a qual será prontamente coligida ao expediente em epígrafe.

[...]

Controladoria no interior do Estado, de acordo com 

cronograma a ser estabelecido.                                OBS: 

Os custos com passagens aéreas/terrestre e diárias 

para os servidores serão pagos pela Diretoria 

Administrativa (UG -Unidade Gestora da 

Controladoria). Custo Planejado: R$: 25.000 (vinte e 

cinco mil reais)

Diretoria Administrativa, 

Superintendência e 

Gabinete

Sim

OUTRAS INFORMAÇÕES

PLANEJAMENTO 2024
Controladoria do Ministério Público do Estado da Bahia

ALINHAMENTO ENTRE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E ORÇAMENTÁRIO - MPBA Informações Adicionais:

[...]

acordo com cronograma a ser estabelecido.                                

OBS: Os custos com passagens 

aéreas/terrestre e diárias para os servidores 

serão pagos pela Diretoria Administrativa 

(UG -Unidade Gestora da Controladoria). 

Custo Planejado: R$: 25.000 (vinte e cinco 

mil reais)

NOVA aquisição de passagens 

aéreas/terrestres

Serviços Controladoria do 

Ministério Público do 

Estado da Bahia

Diretoria 

Administrativa

MARÇO

MANIFESTAÇÃO

Havendo sido realizada reunião entre esta Controladoria e a Diretoria Administrativa, no último dia 01 de fevereiro, encaminhe-se àquela

[...]

‭Prestação‬‭de‬‭Contas‬‭do‬‭Poder‬‭Executivo;‬‭Coordenador‬‭de‬‭consultorias‬‭em‬‭empresas‬‭com‬‭atuação‬‭nas‬‭áreas‬
‭pública e privada. Pesquisador e articulista.‬

‭METODOLOGIA‬

‭O curso será desenvolvido mediante exposição dialogada, discussão e práticas em oficinas com modelos‬
‭pré-formatados aplicáveis às atividades de auditoria.‬

‭INVESTIMENTO‬

‭R$ 2.490,00 (Dois mil quatrocentos e noventa reais) por participante.‬

‭Este curso inclui‬‭:‬

‭●‬ ‭Aulas em Ambiente Virtual - 100% Ao Vivo‬
‭●‬ ‭Material de apoio personalizado (apostila em arquivo digital e material complementar disponível‬
‭para download)‬
‭●‬ ‭20 dias de Replay após a sua Realização‬

[...]

Coordenador de consultorias em empresas com atuação nas áreas pública e privada. Pesquisador 
e articulista. 

METODOLOGIA 

O curso será desenvolvido mediante exposição dialogada, discussão e práticas em oficinas com modelos pré-
formatados aplicáveis às atividades de auditoria. 

INVESTIMENTO 

R$ 2.490,00 (Dois mil quatrocentos e noventa reais) por participante. 

Este curso inclui: 

 Aulas em Ambiente Virtual - 100% Ao Vivo 

 Material de apoio personalizado (apostila em arquivo digital e material complementar disponível para 
download) 

 20 dias de Replay após a sua Realização